

KYRKFÖNSTRET

i Lövestads församling
2022:2, årgång 84



Foto: Helen Lindqvist

MARIAS BÖN



PRECIS NÄR VI trodde att livet skulle återgå till en normalitet efter covid invaderar Putins armé Ukraina. Hans maktambitioner har varit kända länge men likväl kom detta som en överraskning. Miljontals människor är på flykt, civila avrättas och vi ser modiga soldater som försvarar sitt land. Till och med till vår del av världen kommer det flyktingar. Det som skulle bli en snabb affär har visat sig betydligt svårare än vad Putin tänkt sig.

JAG KOMMER ATT tänka på Jesu moder Marias ord i hennes lovsång: ”Han (Gud) gör mäktiga verk med sin arm, han skingrar dem som har övermodiga planer. Han störtar härskare från deras troner och han upphöjer de ringa.”

VI VAR NOG många som hoppades på och önskade en återgång till det vi var vana vid. Alldeles oavsett om kriget i Ukraina är avslutat när du läser detta kommer Putins tilltag att i grunden förändra villkoren. Vem kan lita på en rysk härskare? Hur kommer det europeiska samarbetet att se ut i framtiden? Tidigare tabubelagda frågor diskuteras nu öppet. Kommer Finland och Sverige att bli en del av NATO? Frågorna är säkert fler än de tydliga svaren. Det finns egentligen bara en enda sak som är helt säker, nämligen att allt levande fött måste dö. Det är det vi behöver förhålla oss till.

TROTS ALL OSÄKERHET vet jag av erfarenhet att sommaren kommer. Jag vet av erfarenhet att den kan vara solig och varm men lika gärna kall och regnig. Det sistnämnda

önskar nog ingen. Hagar och ängar står gröna, solen skiner, ett drag av bekymmerslöshet. Kanske är det vi behöver för att stå rustade inför en förändrad värld.

DET FINASTE OCH vackraste i världen är gratis. Att vandra genom Heinge strövmråde, Lövestad åsar eller Fyledalen är svårslaget. Det finns naturligtvis andra platser som är minst lika vackra men just hos oss är dessa tre några av de vackraste platserna man kan tänka sig. Jag kan ana, trots allt elände, att det bakom detta finns en skapande hand, en skapande vilja som dels ligger bakom hela skapelsen, hela universum (jag ser med spänning fram emot de vetenskapliga nyupptäckter det nya superteleskopet Webb kommer att ge oss) och som dels uppehåller den. Just det sista är nog det viktigaste just nu.

ATT UPPEHÅLLA SKAPELSEN handlar om flera saker. Miljö och klimat är viktiga frågor, fred och försoning likaså. Den enskilde kan inte göra särskilt mycket men många enskilda blir till sista en hel mänsklighet. Kanske skulle vi behöva lite av det (tonårs-)trots som Maria ger uttryck för. Stäm in i hennes bön om att störta härskare från deras troner och att upphöja de ringa.

GUD VÄLSIGNE DIG I SOMMAR!

*Åke Appelgren
Foto: Helen Lindqvist
Maria i det norra fönstret
i Lövestad kyrka*

KONTAKTA DIN FÖRSAMLING

FÖRSAMLINGENS EXPEDITION är öppen tisdag till fredag. Vi hjälper dig med allt som en församling kan hjälpa dig med! Bokningar av dop, vigslar och begravningar, frågor kring gravskötsel med mera. Under juli månad har vi begränsade möjligheter att hantera frågor kring gravar.

Ekonomiassistent

Gudrun Nilsson, telefon 0417 210 43, lovestads.forsamling@svenskakyrkan.se

Postadress: Lövestad församling,
Lövestad byaväg 43
275 71 LÖVESTAD

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/lovestad

facebook.com/lovestadsforsamling

Vi annonserar våra gudstjänster och andra aktiviteter på hemsidan, facebooksidan och i Kyrkfönstret. Ibland sätter vi upp affischer på anslagstavlor runt om.

PRÄSTER

Åke Appelgren, kyrkoherde och kontraktsprost, 0417 215 75 eller 070 621 29 00, ake.appelgren@svenskakyrkan.se

Katarina Mårtensson, komminister, 0417 215 73 eller 070 300 61 14, katarina.martensson@svenskakyrkan.se

KYRKOMUSIKER

Helen Lindqvist, 0417 215 79, helen.lindqvist@svenskakyrkan.se

KYRKOVAKTMÄSTARE

Tisdag-fredag

Vanstad: Sven Persson, 0417 251 55
Tolånga: Fredrik Hellwig, 0417 215 77
Rödninge: Mathilda Bäckman,
0417 420 85

Lövestad gamla och nya kyrkogård:
Philip Reimers, 0417 215 84

KYRKORÅDETS ORDFÖRANDE

Ingela Mårtensson, kontakt:
ordforandekyrkoradet@gmail.com

DATASKYDDSOMBUD

Eva Katsler, 070 508 95 96

BEGRAVNINGSOMBUD

Peter Nilsson, Viktor Ewalds väg 47,
269 41 Östra Karup, 073 8121250

ANSVARIG UTGIVARE

Åke Appelgren

ENSKILT SAMTAL OCH BIKT

Församlingens präster står till tjänst för samtal. Vi har absolut tystnadsplikt.

KYRKSKJUTS

Behöver du skjuts till kyrkan? Ring Färs Taxi 0416 188 10 24 timmar innan du behöver skjuts!

SOMMAREN I FÖRSAMLINGEN

ÄNTLIGEN skriver inte mer om covid och restriktioner...

KONSERT

De talangfulla unga musikerna Alice Castell och Erik Adner Walander kommer till Lövestad kyrka tisdag den 12 juli. Alice studerar



vid Musikhögskolan i Malmö och Erik har precis avslutat ett år vid Skurups folkhögskola. På programmet står finstämd jazzmusik i modern tappning.

FRILUFTSGUDSTJÄNSTER

Som vanligt kommer vi att fira några gudstjänster i det fria i sommar.

Midsommardagen samlas vi vid korset på Rödninge kyrkogård klockan 10.30. Du kan passa på att se hur våra ängar tar sig. Ta gärna med fikakorg. 25 juni klockan 10.30

Hallsbergs stenar i Heinge bjuder på en sällsam upplevelse. Förutom gudstjänsten brukar det vara musikunderhållning. Söndag den 10 juli klockan 13.30 - tag med fika!

I Äsperöd finns en idrottsplats. Där firar vi gudstjänst den 31 juli kl 13.30. Tag med dig fika!

Lövängens idrottsplats i Lövestad får besök den 14 augusti klockan 13.30. Tag med dig kaffekorgen!

FRUKOSTKLUBBEN

15 september börjar vi igen med ett besök av Per Levenskog från Rödninge. Per talar om biologisk mångfald - en ödesfråga för framtiden där vi kan göra skillnad lokalt.

SÖKER DU STILLHET OCH RO?

Bara för att det blir sommar upphör inte längtan efter stillhet och ro. En gång i månaden samlas vi till mässa i taizéton där igenkänning är en sorts grundton. Vi vilar i det vi känner igen och upprepar, tänder ljus, ber och mediterar.

Vi möts i Tolånga kyrka några tisdagkvällar, se sidan 8. Gudstjänsten tar ungefär en timme.

MUSIKALISK MÄSSA MED MUSIK AV ENYA

Den irländska sångerskan Enya har blivit känd för sin suggestiva och meditativa musik. Hon har bland mycket annat blivit nominerad till en Oscar för sången "May it be" i filmen Sagan om ringen. Helen brukar då och då spela hennes musik vid våra gudstjänster.

Söndag den 28 augusti ägnar vi en hel gudstjänst åt hennes musik. Helen spelar på pianot i Lövestad kyrka. Välkomna till en meditativ mässa klockan 18.00.

BARNKÖREN

Äntligen tror vi att barnkören kan komma igång igen. Vi börjar den 20 september. I år blir det ett nytt upplägg. Vi samlas i församlingshemmet i Lövestad tisdagar klockan 17 och håller på till klockan 17.45. På programmet står sång och musik i en lugn miljö.

Alla barn mellan 6 och 12 år är välkomna! Har du frågor svarar Helen på dem. Du når henne på 0417 215 79.

FÖRSAMLINGSUTFÄRD

Till hösten planerar vi att göra en liten utfärd med buss den 29 september. Turen går till trakten av Höör med lunch på Skyrups golfklubb, besök i Norra Rörums kyka och kaffe. Kyrkorådets busschaufför Lasse Ingvarsson sitter bakom ratten. Kostnad 100 kr per person. Alla som hör till Lövestad församling är välkomna men det är ett begränsat antal platser.

Mer information i nästa nummer av Kyrkfönstret och på hemsidan.



DET ÄR VIKTIGARE ATT FÅ GE ÄN TA

EDLA PERSSON ÄR en människa med engagemang. Ett engagemang som genom åren tagit sig många olika uttryck men där kyrka och församling spelat en stor roll.

EDLA HAR VARIT TRAKTEN trogen hela sitt liv. Det började för många år sedan i Klasaröd men sedan 1958 har hon varit bosatt i Lövestad. Strax norr om samhället, utefter vägen till Andrarum drev Per och Edla lantbruk på Lövestad 9. Till en början var det 40 tunnland som senare blev 80 tunnland. På gården fanns det kor, grisar och höns. Det var ett helt vanligt lantbruk i våra trakter. Edla och Per arbetade tillsammans. Vid ett tillfälle kom de till ett avgörande beslut. Att utöka besättningen av kor och bygga nya stallar eller att sälja korna. De valde det senare och Edla fick anställning på Hans Hansson. Ett bekant ansikte i kassan för många.

Hur började engagemanget i kyrkan?

EDLA BERÄTTAR ATT HON vid ett tillfälle träffade Ove Jönsson i Ry. Ove hade då sagt att det fanns plats för en person som kyrkorådsledamot och en som kyrkvärd. Edla

kunde tänka sig att bli kyrkvärd men något svar fick han inte den dagen. En kväll ringde dåvarande ordföranden i Lövestad (gamla) församling under pågående sammanträde och frågade om Edla ville bli kyrkvärd.

DEN 11 JANUARI 1995 tog dåvarande kyrkoherden Kerstin Ivarsson emot mig i Lövestad kyrka som kyrkvärd i Lövestad församling. Det var en stor dag för mig. Det var både högtidligt och innerligt. Tänk att jag, en liten tös från Klasaröd, skulle få gå in i ett så pass viktigt uppdrag. Ett uppdrag med månghundraårig tradition. Min morfar var kyrkvärd i Tolånga.

KANSKE ÄR JAG MER en givande människan än en tagande. Det får såklart andra bedöma men för mig är det viktigare att få ge än att få ta. Så har mitt liv alltid varit, vare sig det är i medgång eller motgång. Att få vara kyrkvärd är ju både ett givande och ett tagande. Jag får så mycket i mötet med alla dem som kommer till gudstjänst eller andra aktiviteter i församlingen. Jag får ge av det jag kan. Jag är ju ganska bra på att baka och koka kaffe... Jag försöker alltid att vara förberedd

och göra det bästa jag kan eftersom det är viktigt för mig.

Hur kändes det?

SPÄNNANDE. Det är ju ett ansvarsfullt uppdrag som jag ville göra det bästa av. Jag har inte ångrat mig en dag på alla dessa år. Det är mycket givande i dubbel mening. Det är givande för mig men jag får också ge en del själv.

Hur fortsatte det?



JAG BLEV INVALID I Lövestad (gamla) församlings kyrkofullmäktige och i kyrkorådet Det var lärorikt på många sätt och jag kom att bli Lövestad (gamla) församlings sista ordförande. 2010 gick alla fyra församlingarna samman till en enda och vi fick ett kyrkoråd för helheten. Jag var med i några år och slutade med det 2017 men kyrkvärd har jag fortsatt att vara liksom att ge av tid och kraft när det behövs. Jag är nog en kyrktant. Jag blir väldigt glad när vi får dela ut stipendium ur N.V. Hultmans fond på första advent. Kanske kan stipendiet ge ett litet stöd till den som vill fortsätta sin skolgång.

JAG VAR OCKSÅ ENGAGERAD i kommunpolitiken en liten tid. Jag satt med i Sjöbo kommuns konsumentnämnd berättar Edla med ett leende på läpparna.

Konsumentnämnden kanske bestämde vad som fick konsumeras i kommunen?

NEJ, DET VAR MEST KLAGOMÅL på det ena eller det andra så nämnden lades ned efter en kortare tid.

Har du varit engagerad i annat?

PÅ DEN TIDEN var föreningslivet mycket mer omfattande än idag. Jag var engagerad i CKF, i styrelsen och som ordförande under några år. Det fanns föreningar för det mesta i vår trakt. Per var med i många så jag hängde på. Mycket kaffekokande blev det men det var roligt. Man fick ju träffa folk. Idag är det annorlunda. Allt har blivit så mycket större. Det är en ny tidsanda idag.

Hur ser du på kyrkvärdskapet?

JAG FÖRSÖKER TÄNKA på helhet-

en. Allt från hur en gudstjänstdeltagare blir bemött till utdelandet av nattvarden. Det blir ett djupt möte i nattvardsutdelandet. Att få tända ljus vid tacksägelse är också en fin stund. Det blir stillhet och eftertanke. Det lilla kan vara det stora. Jag försöker läsa texterna så att folk både hör och förstår. Jag vill att predikan skall vara intressant. Det är en konst att lyssna till en predikan. Men kanske är gemenskapen det allra viktigaste och det är viktigt att den gemenskapen är öppen och välkomnande.

Om om hade funnits hade du varit en bra diakon. Vad säger du om det?

JAG HAR ALLTID FÖRSÖKT vara så mot andra som jag vill att dom skall vara mot mig. Det är inte alltid så lätt. Ja, kanske hade jag varit en bra diakon men jag försöker vara så diakonal jag kan i mitt liv.

Vad tänker du om församlingens framtid?

NÄR JAG ÄR BORTA vill jag att församlingen skall bestå så gudstjänsten kan firas och människor mötas i gemenskap utan gränser. Jag hoppas att det som är viktigt för mig skall bestå som till exempel skördemässan i oktober, första advent och påsk. Jag hoppas också att det skall komma andra människor som vill engagera sig.

Är det något du vill tacka Gud för?

JAG HAR UNDER HELA mitt liv fått ha en god hälsa. Jag tackar Gud för det eftersom det gör det möjligt för mig att fortfarande vara engagerad.

*Text: Åke Appelgren
Foto: Helen Lindqvist*

SÄRSKILT GRAVKVARTER

SOM ANSVARIG FÖR BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN I VÅR FÖRSAMLING HAR KYRKORÅDET BESLUTAT ATT INRÄTTA ETT SÄRSKILT GRAVKVARTER PÅ RÖDDINGE KYRKOGRÅRD.

Vi har bett Birger Signäs, som till vardags arbetar på Limhamns begravningsbyrå, att berätta lite grand om varför och hur när det gäller muslimska gravplatser.

SVENSKA KYRKAN har uppdrag av staten att ansvara för begravningsverksamheten i Sverige. Detta innebär bland annat att alla icke-kristna samfund har rätt till egna begravningsplatser. Det är huvudmannens ansvar att tillhandahålla dessa.

DETTA HAR UNDER många år lösts genom att de större orterna, som exempelvis Malmö, har haft begravningsplatser för olika trosinriktningar och mindre orter har kunnat teckna avtal om att få begrava där. Kyrkogårdsmarken i städerna börjar ta slut så nu vilar ansvaret på hemorten att ordna gravplats till dem som bor på orten.

DET INNEBÄR ATT församlingen har projekterat och öppnat en muslimsk begravningsplats vid Röddinge kyrkogård. Detta regleras i begravningslagen och Länsstyrelsen är tillsynsmyndighet.

EN MUSLIM skall begravas "utan dröjsmål" eftersom det är ohedrande att låta någon ligga obegravd. I många muslimska länder innebär det begravning samma dag eller dagen efter dödsfallet. Skillnaden är stor i tiden mellan dödsfallet och begravning om man jämför med begravning enligt vår tradition.

MUSLIMEN SKALL alltid jordbegravas och kroppen skall läggas i graven så att den döde ligger vänd mot Mecka. Man väljer en enkel kista och det förekommer som regel inte blommor på begravningen. Innan begravning tvättas kroppen rituellt under bön och lindas sedan i lakanstyg. Det är att visa den döde respekt att hjälpa till att bära kistan

och hjälpa till att hölja graven. När man höljt graven samlas man till en kort bön.

GRAVEN MARKERAS med en grön (islams heliga färg) gravmarkör för att man skall undvika att trampa på den gravsatta ytan.

VÅR BEGRAVNINGSKULTUR präglas av vårt samhället. Samhället är inte statiskt utan förändras av dem som lever i det. Alla som lever i vårt samhälle tar intryck av varandra vare sig det gäller mattraditioner, kultur, musik eller begravningar. Så har det varit i århundraden och så kommer det att fortsätta vara.



Birger Signäs



Foto: Helen Lindqvist

LANDSKAPSARKITEKT MONICA SANDBERG på Landskapsgruppen har tagit fram förslaget på särskilda gravkvarter. Vi fick den första gravsättningen innan vi hunnit färdigställa det vi tänkt göra i ordning i förväg. Därför kan det just nu (april) se lite provisoriskt ut. Under våren och sommaren kommer planteringar, bänkar och liknande att åtgärdas så att kvarteret både blir avgränsat men likväl en del av helheten.

Det finns plats för drygt sextio gravar samt några gravar för barn. Riktningen mot Mecka är utmätt med kompass. När den första gravsättningen av en vuxen äger rum sker den i den rad som ligger längst åt öster och längst ned.

Kyrkorådet har fastställt föreskrifter för detta särskilda gravkvarter som nu är klart att tas i bruk.

Lövestads församling

Döpta

30/10 Leo Reimers
6/11 Stella Bech
27/2 Olivia Skoog
27/2 Wilhelm Håkansson
2/4 Olle Jönsson
3/4 Benjamin Gullstrand

Vigda

9/4 Erica Andersson och Torbjörn Andersson

Döda

27/12 Kurt Andersson, född 1939
11/2 Lilli Elofsson, född 1926
18/2 Alf Lilje, född 1953
22/2 Elsa Nilsson, född 1927
5/3 Elly Nek, född 1931
22/4 Gösta Olsson, född 1934

Från andra församlingar

Döpta

26/9 Isaac Clarensius
9/10 Elias Hallenborg
8/5 Kitt Holmegard
8/5 Lion Holmegard

Döda

3/2 Per Hermansson, född 1948
5/3 Lisbeth Ekelund, född 1956
20/3 Dagny Jönsson, född 1930
23/3 Maj Andersson, född 1933
24/3 Ture Nilsson, född 1930

Ur Kyrkböckerna

BIOLOGISK MÅNGFALD HOTELLVERKSTAD



EN ANNARS TRIST, tråkig, kall och blåsig dag i mars förvandlades till en hotellverkstad. Församlingens personal byggde insektshotell som nu har placerats ut på våra kyrkogårdar. Vi hoppas kunna ge våra pollinatörer boplatser. Vi planterar också blommor som skall ge förutsättningar för våra insektsvänners mathållning.

Foto: Helen Lindqvist



KYRKODAGBOKEN

NÄR	VAD	VAR	
15 juni	14.30 Sommarcafé Paula Walters och Katarina Mårtensson	Församlingshemmet	
19 juni	1 efter trefaldighet	10.30 Högmässa, KM	Lövestad kyrka
25 juni	Midsommardagen	10.30 Friluftsgudstjänst, KM	Rödninge kyrkogård
26 juni	Johannes döparens dag	10.30 Högmässa, KM	Tolånga kyrka
3 juli	3 e trefaldighet	10.30 Högmässa, ÅA	Vanstad kyrka
5 juli		18.30 Taizémässa, ÅA	Tolånga kyrka
10 juli	4 e trefaldighet	13.30 Friluftsgudstjänst, ÅA Tag med kaffekorg	Hallsbergs stenar
12 juli		18.30 Konsert Alice Castell och Erik Adner Wallander	Lövestad kyrka
17 juli	Apostladagen	10.30 Högmässa, ÅA	Rödninge kyrka
24 juli	6 e trefaldighet	10.30 Högmässa, ÅA	Tolånga kyrka
31 juli	Kristi förklarings dag	13.30 Friluftsgudstjänst, KM Tag med kaffekorg	Äsperöds IP
2 aug		18.30 Taizémässa, KM	Tolånga kyrka
7 aug	9 e trefaldighet	10.30 Högmässa, KM	Rödninge kyrka
14 aug	8 e trefaldighet	13.30 Friluftsgudstjänst, KM	Lövängens IP
21 aug	10 e trefaldighet	10.30 Högmässa, KM	Tolånga kyrka
28 aug	11 e trefaldighet	18.00 Musikalisk mässa, Helen Lindqvist, ÅA Musik av Enya	Lövestad kyrka
4 sept	12 e trefaldighet	10.30 Högmässa, ÅA	Vanstad kyrka
6 sept		18.30 Taizémässa, ÅA	Tolånga kyrka
8 sept		08.00 Morgonmässa, ÅA	Lövestad kyrka
11 sept	13 e trefaldighet	10.30 Högmässa, KM	Rödninge kyrka
15 sept		09.00 Frukostklubben Per Levenskog talar om biologisk mångfald	Församlingshemmet
18 sept	14 e trefaldighet	10.30 Högmässa, ÅA	Tolånga kyrka
25 sept	15 e trefaldighet	10.30 Högmässa, ÅA	Vanstad kyrka

ÅA=Åke Appelgren
KM=Katarina Mårtensson
Församlingshemmet=Lövestad församlingshem